
 

R O M Â N I A                 

JUDEŢUL MUREŞ                    

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ           

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr. 119 

din 28 mai 2015 

 

privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 311 din 14.10.2014 referitoare la aprobarea 

trecerii din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Tîrgu Mureș și vânzarea prin 

licitație publică a imobilului situat în Tîrgu Mureș str. Mureșului f.n. 

 

       

Consiliul local municipal Tîrgu Mures, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 
            Văzând Expunerea de motive nr. 21.752 din 16.04.2015 a Primarului Municipiului Tîrgu Mureş 
prin Directia Economică - Serviciul concesionări, închirieri, vânzări şi respectarea disciplinei contractuale, 
privind modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 311 din 14.10.2014 privind aprobarea trecerii din 
domeniul public în domeniul privat al Municipiului Tîrgu Mureș și vânzarea prin licitație publică a 
imobilului situat în Tîrgu Mureș str. Mureșului f.n, precum şi observaţiile comisiilor de specialitate, 

Văzând prevederile art. 10 alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
actualizată, 

Văzând prevederile art. 123 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. “b”, art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. „b”şi art. 123 

alin. (1) şi alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

       

H o t ă r ă ş t e : 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 1 și art. 2 din Hotărârea Consiliului local nr. 311 din 

14.10.2014, urmând a avea următorul conţinut: 

 ”Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Tîrgu-Mureș a 

imobilului format din construcții și teren  în suprafață de 8993 mp situat  în Tîrgu-Mureş str. Mureșului 

f.n., evidenţiat în CF nr. 135101  și CF nr. 130208 și vânzarea prin licitație publică a acestuia pe loturi 

astfel: se demarează licitația pentru construcțiile C1 și C2 împreună cu terenul lot 1 în suprafață de 7189 

mp, urmând ca lotul 2 în suprafață de 1804 mp în prezent afectat de suprapunere să fie scos la licitație 

după clarificarea situației în cartea funciară. 

Art. 2. Pentru construcțiile C1 și C2 împreună cu terenul lot 1 în suprafață de 7189 mp se 

stabileşte preţul de pornire la licitaţie la suma de  245.474 euro la care se adaugă TVA, urmând ca 

licitaţia să se desfăşoare conform metodologiei aprobate prin HCL nr. 110 din 26.03.2013, cu mențiunea 

că prețul de vânzare nu va fi mai mic decât suma de mai sus, iar suma obținută în urma vânzării va fi 

depusă într-un cont special din care se vor achita sumele necesare exproprierilor. Pentru lotul 2 în 

suprafață de 1804 mp prețul de pornire la licitație va fi aprobat printr-o viitoare hotărâre a Consiliului 

Local Municipal”.  

Art. 2. Restul prevederilor cuprinse în Hotărârea Consiliului local nr. 311 din 14.10.2014 rămân 

nemodificate. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează dl. Primar 

dr.Dorin Florea prin Direcţia Economică - Serviciul de concesionări, închirieri, vânzări şi respectarea 

disciplinei contractuale, Administraţia Domeniului Public şi Arhitect șef.  

   

      Contrasemenază,                       Preşedinte de şedinţă,  

  Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş       ing. Maior  Sergiu Claudiu 

                jrs. Andrei Mureşan 


